श्री सर्वोच्च अदालतमा चढाएको 
निवेदन-पत्र 


विषयः नेपालको संविधानको धारा ४६ तथा धारा १३३(२)(३) बमोजिम परमादेश लगायत जो 
चाहिने उपयुक्त आज्ञा, आदेश वा पूर्जि जारी गरि पाउँ । 


बिपिन कडायत, दीप्स श्रेष्ठ, शैली चौधरी, बादल लामा, नेहा गौचन, मनोज 

शिवभक्ति, सगुन थापा समेत जना ७ को वारेस भई आफ्नो हकमा समेत ललितपुर 

जिल्ला ललितपुर महानगरपालिका वडा नं १६ स्थित क्वयेर युथ ग्रुपको तर्फबाट निवेदक 
अख्तियार प्राप्त ऐ.ऐ. बस्ने वर्ष २२ को रुक्शना कपाली ................................. १ 


काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं १४ स्थित क्याम्पेन फर 
चेन्जको तर्फबाट अख्तियार प्राप्त हाल ऐ.ऐ. बस्ने ३२ को इशान रेग्मी ......... १ 


विरुद्ध 
केन्द्रिय तथ्याङ्क विभाग, थापाथली, काठमाडौं ...................:::::::2::::::::::१.. १ 
प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषद्को कार्यालय, सिंहदरवार, काठमाडौं .......................... १ विपक्षी 
राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग, ललितपुर .........................:२२::२०:२२२२२००२२२२२००२२,, १ 
राष्ट्रिय योजना आयोग, सिंहदरवार, काठमाडौं .........................:.:.:::::::::::::::००१, १ 
गृह मन्त्रालय, सिंहदरवार, काठमाडौं ...................:.:-::०:०2०22:2:222222222422:2::::::० ०, १ 


हामी निवेदक नियमानुसार लाग्ने निवेदन दस्तुर यसैसाथ संलग्न गरि नेपालको संविधानको धारा 
१६, १७, १८, ४२ एवं धारा १३३(२)(३) तथा सर्वाच्च अदालत नियमावली, २०७४ को 
नियम ४० बमोजिम निम्नलिखित निवेदन गर्दछौ । 

प्रस्तुत निवेदनमा वारेस बसेका हामी रीट निवेदकहरू बाहेक अरु रीट निवेदकहरू आफ्नो 
वैयक्तिक विवरणमा गोपनीयता कायम गर्न चाहन्छौं । हाम्रो नाम बाहेक जन्म, स्थायी तथा 
अस्थायी पूरा ठेगाना (जिल्ला, पालिका, वडा), अभिभावकको नाम र जन्म मिति विवरणहरूमा 
गोपनीयता कायम गरिपाउँ । हामीले यस रीट निवेदनका लागि बुझाएको हामी रीट 
निवेदकहरूको वैयक्तिक लिखित तथा वैयक्तिक विवरण उल्लेख भएका कागजातहरू यस मुद्दाको 
सिलसिलामा अदालतीय प्रक्रिया बाहेक असम्बन्धित व्यक्तिहरूलाई प्रदान नगर्न र कतै सार्वजनिक 
हुने गरि प्रकाशनमा नल्याउन निवेदनार्थ छौँ । 


१. हामी निवेदक संस्थाहरू सिमान्तकृत यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा यौन 
विशेषताका व्यक्तिहरू (लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक) जनसंख्याको हक अधिकारका लागि 
कार्यरत छौँ र सोही जनसंख्यालाई प्रतिनिधित्व गछौँ । निवेदक मध्ये क्वयेर युथ ग्रुप 
(0००० ४००४ 0100) युवाहरूद्वारा नेतृत्व गर्ने सिमान्तकृत यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक 
पहिचान तथा यौन विशेषताका व्यक्तिहरूको अधिकारका निम्ति कार्यरत छौं भने क्याम्पेन फर 
चेन्ज (091109120 10: 0142) अन्तरलिङ्गी व्यक्तिहरूको हकहितमा कार्यरत छौं । संस्थाहरू 
बाहेक हामी निवेदकहरू नेपाली नागरिक हौँ र प्रत्येक मानवमा यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक 
पहिचान र यौन विशेषता तीन विविधताहरू भएको र हामी सोही विविधतापूर्ण समूहलाई 
दर्शाउँदै छौं । निवेदक बाहेक हामी निवेदकहरूलाई यस रीट निवेदनको मागदाबिमा एशिया 
महादेशमा फैलिएको अन्तरलिङ्गी व्यक्तिहरूको संजाल 1110156४ “94, एशिया र प्रशान्त 
महादेशीय क्षेत्रमा फैलिएको पारलैङ्गिक व्यक्तिहरूको संजाल 4519 2290110 ए915261061 
९७०८ विश्वको १६७ देशहरूमा फैलिएको १७११ संस्थाहरू सदस्य भएको विश्वव्यापी 
महासंघ 1716171900191 1,650101, 049, 3156:091, प॥15 916 17(6186 4,5500194001 (ा 02) को 
एशिया क्षेत्रीय कार्यालय पारलैङ्गिक युवाहरूको लूज-नेटवर्क पारलैङ्गिक अधिकार समूह 
(पा5 1121 0701600४९), अपाङ्गता भएका महिलाहरूको अधिकारमा कार्यरत ८०९५ 11916/ 
पाएगा24001, ३े४७ जना सदस्य भएको सामुदायिक कल्याणमा कार्यरत 1२0001901 0100 
टाप एरा 1400109 $01001, महिलावादी आन्दोलनमा कार्यरत तारंगिनी 
फाउण्डेशन, र ७ जिल्लाहरूमा फैलिएको १५० जना सदस्य भएको युथ एड्भोकेसी नेपाल, 
र महिलावादी आन्दोलनमा कार्यरत तान नेपाल (लूम) संस्थाहरू एवं ३१ व्यक्तिहरूको 
व्यक्तिगत तवरमा पनि समर्थन रहेको छ । 


मागदाबिको विषयवस्तुमा लैङ्गिक पहिचान सम्बन्धी निवेदक बाहेक विगत ५० वर्ष देखि ४३ 
जिल्लामा फैलिएको ४७११ जना सदस्य रहेको एम्नेस्टी इन्टरनेसनल नेपाल, मिडिया र 
लैङ्गिकताका क्षेत्रमा कार्यरत बोजु बजै प्रा.लि., विगत १४ वर्ष देखि अपाङ्गता भएका 
व्यक्तिहरूको क्षेत्रमा कार्यरतअपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूका लागि स्वाबलम्बन जीवनपद्धति 
केन्द्र, सामाजिक मुद्दामा कार्यरत (00प्टा एफ[फट पक, विगत ८ वर्ष देखि ६ जिल्लामा 
फैलिएको शिक्षा तथा सशक्तिकरणमा कार्यरत हाम्रो पालो, मानव अधिकार तालिम तथा 
कानूनमा कार्यरत ह्युमन राइट्स एण्ड जस्टिस सेन्टर, विगत १४ वर्ष देखि २५ जिल्लामा 
फैलिएको पिछडिएका महिलाहरूको क्षेत्रमा कार्यरत जागृति महिला महासंघ, विगत ३४ वर्ष 
देखि ९ जिल्लाहरूमा न्यायमा पहुँचको लागि कार्यरत कानूनी सहयोग तथा परामर्श केन्द्र 
(ल्याक), विगत ७ वर्ष देखि नेपालको ७७ टै जिल्लाहरूमा फैलिएको ८०० संस्थाहरू 
सदस्य रहेको राष्ट्रिय युवा गैर-सरकारी संस्था महासंघ नेपाल, विगत ३८ वर्ष देखि नेपालको 
७७ टै जिल्लाहरूमा फैलिएको ६०,००० भन्दा बढी साधारण सदस्य र सात हजार भन्दा 
बढी सक्रिय सदस्य रहेको नेपाल राष्ट्रिय दलित समाज कल्याण संघ, विगत १७ वर्ष देखि 
२१ जिल्लामा फैलिएको ५०० जना सदस्य रहेको वैदेशिक रोजगारका क्षेत्रमा कार्यरत 
पौरखी नेपाल, अपाङ्गता भएका महिलाहरूको क्षेत्रमा कार्यरत प्रयत्न नेपाल, विगत ३० वर्ष 
देखि ४१ जिल्लामा फैलिएको युवा सशक्तिकरणमा कार्यरत 1२050055 1009610011011 1प०%, 
विगत २८ वर्ष देखि ६ जिल्लामा फैलिएको महिला तथा बालबालिकाका क्षेत्रमा कार्यरत 
साथी, विगत ६ वर्ष देखि महिला अधिकारका क्षेत्रमा कार्यरत ४०:०८९३ ० ०101 142014, 
विगत ३० वर्ष देखि १९ जिल्लामा फैलिएको १०० जना सदस्य तथा ५०० वटा 
संस्थाहरूको संजाल रही महिला अधिकारमा कार्यरत महिला पुनर्स्थापना केन्द्र (ओरेक), ३ 
जिल्लामा फैलिएको ७० जना सदस्य रहेको %०$प&) (४००४ 1.00 5009 गाप 
[र७०५०८४४७ १०४०००४ 1०2), बिगत १० वर्ष देखि १७ जिल्लामा फैलिएको युवा 
सशक्तिकरणमा कार्यरत युवा, र विगत ७ वर्ष देखि युवा तथा बालबालिकाका क्षेत्रमा कार्यरत 
युवालय संस्थाहरूको समेत समर्थन रहेको छ भने ३०० भन्दा बढी व्यक्तिहरूको व्यक्तिगत 
तवरमा निवेदक संस्थाहरू समेतले जारी गरेको 'नेपालमा लैङ्गिक पहिचानको कानुनी मान्यता 
सम्बन्धी राष्ट्रिय मागपत्र'मा समर्थन रहेको छ । 


यस साल हुन लागेको राष्ट्रिय जनगणना २०७८ले लैङ्गिक विर्गिकरणमा महिला र पुरुषका 
साथै 'अन्यलिङ्गी' पनि समावेस गरेको छ । महिला पुरुष बाहेकका लैङ्गिक पहिचान पनि 
समेटिने गरी गणना गर्ने दाबि गरिएको भएतापनि 'अन्यलिङ्गी' जस्तो अन्यकरण गर्ने 


अपशब्दको प्रयोग भएको छ । १ जनगणनाको तीनवटा फारमहरूमा थुप्रै प्रश्नहरूमा लैङ्गिक 
वर्गिकरण सहितको तथ्याङ्क संकलन गर्ने भएको छ तर 'घर तथा घरपरिवार सूचीकरण 
फाराम'मा परिवारमा अक्सर बसोबास गर्ने सदस्यको संख्याको प्रश्न बाहेक अरु सबैमा महिला 
र पुरुष मात्र उल्लेख भएको छ । 'अन्यलिङ्गी' जस्तो अपशब्दको प्रयोगका साथसाथै उक्त 
शब्दावलीको गलत एवं त्रुटीपूर्ण परिभाषा समेत अनुशरण भएको छ । महिला र पुरुष 
अन्तर्गत नै पहिचान गर्ने समूह र लैङ्गिक पहिचान अन्तर्गत नै नपर्ने विविधतालाई पनि 
'अन्यलिङ्गी' अन्तर्गत परिभाषित गरेर केन्द्रिय तथ्याङ्क विभागले 'अन्यलिङ्गी'को गलत तथ्याङ्क 
ल्याउन खोजेको छ भने यसका कारण हामी निवेदक लगायत हजारौँ व्यक्तिहरू आफू महिला 
वा पुरुष भनेरै पहिचान गर्दा गर्दै पनि 'अन्यलिङ्गी' भनि गणना हुन बाध्य भएको र असमानता 
तथा हामी माथी भैं राखेको अन्यायको सम्बोधन हुने अन्य बैकल्पिक उपचारको अभावमा 
प्रस्तुत सार्वजनिक सरोकारको निवेदन लिई सम्मानित अदालतको शरणमा आएका छौं । 


२. राष्ट्रिय जनगणना २०७८ लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशी सन्दर्भ पुस्तिका भाग ३ 
को ३.२ मा "महल ९ : अक्सर बसोबास गर्ने सदस्य संख्या" अन्तर्गत अन्यलिङ्गी भन्नाले 
लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक व्यक्ति भनेर बुझ्नुपर्ने उल्लेख छ भने त्यसमा महिला 
समलिङ्गी (.050190), पुरुष समलिङ्गी (04), द्विलिङ्गी (3150:091), तेस्रो लिङ्गी / पारलैङ्गिक 
(पा415201001) र अन्तरलिङ्गी (110150४) पर्दछन्‌ भन्ने उल्लेख गरिएको छ । 


२.१ समयाँनिक व्यक्तिहरू (00007,050707) र द्वियौनिक व्यक्ति (77:८:0/01 7050) 
समयौनिक व्यक्ति हुनु कुनै लैङ्गिक पहिचान नै होइन । समान लैङ्गिकताका व्यक्तिहरू 
तर्फ यौन तथा प्रणयात्मक आकर्षण भएका व्यक्तिहरू समयौनिक व्यक्तिहरू हुन्‌ । 
महिला पुरुष दुबै लैङ्गिकता प्रति यौन तथा प्रणयात्मक आकर्षण भएका व्यक्तिहरू 
द्वियौनिक व्यक्तिहरू हुन्‌ । यी यौन अभिमुखिकरणको विविधता हो । समयौनिकता र 
द्वियौनिकता लैङ्गिक पहिचान नै होइन । जसरी कुनै विषमयौनिक /40/९1०5८४०१) 
व्यक्ति आफू भन्दा फरक वा विपरीत लैङ्गिकताका व्यक्ति तर्फ आकर्षण महसुस गर्दा 
त्यो उनीहरूको यौन अभिमुखिकरण हो, त्यसरी नै समयौनिक र द्वियौनिक हुनु यौन 
अभिमुखिकरण हो । 


१ राष्ट्रिय जनगणना २०७६ लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशी सन्दर्भ पुस्तिका भाग ३ 
को ३.२ 


७) 


००४ 


यति मात्र नभएर तथ्याङ्क विभागले 'समलिङ्गी' र 'द्विलिङ्गी' शब्दहरूको प्रयोग गरेका 
छन्‌। 'समलिङ्गी'को अर्थ 04४ र 1.6 नभएर '89116-56' हो । जस्तै : $4100-५९४ 
1वा1420 (समलिङ्गी विवाह), $9110-56४ 16147015 (समलिङ्गी सम्बन्ध) । 'समलिङ्गी' 
शब्दले निश्चय समान लैङ्गिकता तर्फ आकर्षण हुने व्यक्तिहरूलाई मात्र जनाउँदैन, यसले 
समान लिङ्गका जोसुकै एक भन्दा बढी व्यक्तिहरूलाई जनाउँछ । त्यसैगरी हामी 
13150:०41 व्यक्तिहरू 'द्विलिङ्गी' होइनौं, द्वियौनिक हौँ । हामी दुईवटा लिङ्ग भएका व्यक्ति 
होइनौं र दुईवटा लैङ्गिकता प्रति यौन आकर्षण महसुस गर्ने व्यक्तिहरू हौँ । हाम्रो यौन 
अभिमुखिकरणलाई यसरी लिङ्गको रूपमा अपव्याख्या गरिएको छ । 


पारलैड्रिक व्यक्ति पावन बध" 7050) - हामी पारलैन्गिक व्यक्तिहरू 'अन्यलिङ्गी' 
होइनौं । पारलैङ्गिक व्यक्तिहरूको लैङ्गिक पहिचान जन्मँदा इङ्गित गरिएको लैङ्गिकता 
भन्दा फरक हुन्छ । हामी पारलैङ्गिक महिलाहरू महिला हौँ र हामी पारलैङ्गिक 
पुरुषहरू पुरुष हौँ । हामी महिला पुरुष भन्दा फरक 'अन्यलिङ्गी'मा पर्दैनौं । त्यसै गरी 
तथ्याङ्क विभागले 'तेस्रो लिङ्गी / पारलैङ्गिक' र अङ्ग्रेजीमा 11915801001 भन्ने शब्दको 
प्रयोग गरेका छन्‌ । पारलैङ्गिक व्यक्तिहरू तेस्रोलिङ्गी होइनन्‌ । हामी महिला र पुरुषमै 
पहिचान गर्ने र तेस्रोलिङ्गीहरू महिला र पुरुष बाहेक भनि पहिचान गर्ने भएकाले हामी 
एउटै होइनौँ । हामी पारलैङ्गिक महिला तथा पुरुषहरू महिला तथा पुरुष भनि पहिचान 
गर्दा गर्दै पनि हामीलाई 'अन्यलिङ्गी' अन्तर्गत गणना गर्ने प्रयास हाम्रो लैङ्गिक पहिचानको 
अधिकार र हाम्रो अस्तित्वकै हनन हो । 


हामी पारलैङ्गिक महिला तथा पारलैङ्गिक पुरुषहरू लैङ्गिकताका आधारमा महिला पुरुष हौं 
र हाम्रो पनि यौन अभिमुखिकरण हुन्छ । हामी पारलैङ्गिक महिला तथा पुरुषहरू पनि 
विषमयौनिक, समयौनिक, द्वियौनिक लगायतका यौन अभिमुखिकरण हुने गर्दछ । 


अन्तरलिङ्गी व्यक्ति /7/5० 700500/ " पुलिङ्गी वा स्त्रीलिङ्गी शरीरका परम्परागत 
धारणाहरूमा नअटाउने यौन विशेषताहरू (यौनाङ्ग, प्रजनन ग्रन्थी तथा गुणसुत्रको ढाँचा) 
भएका व्यक्तिहरू अन्तरलिङ्गी व्यक्ति हुन्‌ । यी व्यक्तिहरूमा ४० भन्दा बढी 
बिविधताहरू भएको पाइन्छ। जसमा दुबै यौनाङ्ग हुनु, अस्पष्ट यौनाङ्ग हुनु, बाहिरी यौनाङ्ग 
र भित्री प्रजनन अङ्ग फरक-फरक हुनु, १ र % बाहेकका गुणसुत्र (0170110501165) 
हुनु केही मुख्य विशेषताहरू हुन्‌। 


अन्तरलिङ्गी यौन विशेषताका व्यक्तिहरूको पनि लैङ्गिक पहिचान हुन्छ । अन्तरलिङ्गी 
व्यक्तिहरू आफूलाई पुरुष, महिला वा गैर-द्वयसांखिक (1900-011919) भनी पहिचान 
गर्छन्‌ । तसर्थ सबै अन्तरलिङ्गी व्यक्तिहरूलाई महिला र पुरुष बाहेक 'अन्य'मा राख्नु 
हाम्रो लैङ्गिक पहिचानको अधिकार र हाम्रो अस्तित्वकै हनन हो । 


अन्तरलिङ्गी व्यक्तिहरूमा पनि त्याचलैङ्गिक ((015५260061) र पारलैङ्गिक (11915£010९) 
हुने गर्दछ । सबै खालका अन्तरलिङ्गी यौन विशेषता जन्मँदै देखिँदैन । जस्तै : कुनै 
बच्चा जन्मन बित्तिकै उसको शिश्र (२८5) वा योनी (४411) मात्र देखिन्छ । उसको 
बाहिरी यौनाङ्ग योनी देखिन्छ तर भित्र अण्डकोष छ भन्ने जन्मँदै थाहा नहुन सक्छ । 
त्यसैले उसलाई छोरी भनेर हुर्काइएको हुन्छ । वा बाहिरी यौनाङ्ग शिश्न देखिन्छ तर 
भित्र पाठेघर किशोरावस्थामा विकास हुन सक्छ । त्यसैले उसलाई छोरा भनेर 
हुर्काइएको हुन्छ । कतिपय अन्तरलिङ्गी विविधता गुणसुत्रीय (0/110110501191) मात्र 
भएर शारीरिक रूपमा देखा पनि नपर्न सक्छ । कतिपय अन्तरलिङ्गी बच्चाहरू जन्मँदै 
देखिएतापनि समाजमा लाञ्छना लाग्ने डरमा अभिभावकको इच्छा अनुसार छोरा वा 
छोरी भनेर हुर्काइन सक्छ । कुनै अन्तरलिङ्गी बच्चालाई केटा भनि हुर्काइएको छ र 
उसको स्वःअनुभूतीको लैङ्गिक पहिचान पनि पुरुष नै हुन्छ वा कुनै अन्तरलिङ्गी 
बच्चालाई केटी भनि हुर्काइएको छ र उसको स्वःअनुभूतीको लैङ्गिक पहिचान पनि 
महिला नै हुन्छ भने अन्तरलिङ्गी यौन विशेषतामा त्याचलैङ्गिक (०५४०१००) व्यक्ति भनि 
वर्णन गर्न सकिन्छ । कुनै अन्तरलिङ्गी बच्चालाई केटा भनि हुर्काइएको छ र उसको 
स्वःअनुभूतीको लैङ्गिक पहिचान सो भन्दा फरक अर्थात्‌ महिला हुन्छ वा कुनै 
अन्तरलिङ्गी बच्चालाई केटी भनि हुर्काइएको छ र उसको स्वःअनुभूतीको लैङ्गिक 
पहिचान पनि सो भन्दा फरक अर्थात्‌ पुरुष हुन्छ भने यसलाई अन्तरलिङ्गी यौन 
विशेषतामा पारलैङ्गिक (1915261001) व्यक्ति भनि वर्णन गर्न सकिन्छ । 


अन्तरलिङ्गी व्यक्तिहरूको पनि यौन अभिमुखिकरण विषमयौनिक, समयौनिक, द्वियौनिक 
लगायतका यौन अभिमुखिकरण हुने गर्दछ । 


३. तथ्याङ्क होइन मिथ्याङ्क : जनगणनाबाट लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यकको वास्तविक 
जनसंख्याको आकार थाहा पाउन सकिन्छ भन्ने दाबि गरिएतापनि यस जनगणनाको अन्यलिङ्गी 


परिभाषाले तथ्याङ्क नभएर मिथ्याङ्क र राज्य एवं समाजलाई नै दिगभ्रमित पार्ने प्रकारको गलत 
तथ्याङ्क ल्याउन खोजिएको छ । 


३.१ हामी समयौनिक र द्वियौनिक व्यक्तिहरू 'अन्यलिङ्गी' होइनौं । समयौनिक र 
द्वियौनिक हुनु हाम्रो यौन अभिमुखिकरण हो, लैङ्गिक पहिचान होइन । जसरी अपङ्गता 
सम्बन्धीको तथ्याङ्क लिङ्गको महलमा संकलन गर्न सकिँदैन, जसरी जातीयताको तथ्याङ्क 
लिङ्गको महलमा संकलन गर्न सकिँदैन, जसरी धर्मको तथ्याङ्क लिङ्गको महलमा संकलन 
गर्न सकिँदैन; जसरी तपाइँको लिङ्ग महिला हो कि पुरुष हो कि हिन्दू हो भन्नु तर्कहीन 
हो, जसरी तपाइँको लिङ्ग महिला हो कि पुरुष हो कि दृषिविहीन हो भन्नु तर्कहीन हो, 
जसरी तपाइँको लिङ्ग महिला हो कि पुरुष हो कि नेवाः हो भन्नु तर्कहीन हो; त्यसरी नै 
यौन अभिमुखिकरण छुट्टै विषयलाई लिङ्गको महलमा राख्नु तर्कहीनताको पराकाष्ठ हो । 


३.२ निवेदक मध्ये : 


हामी निवेदक इशान रेग्मी र बिपिन कडायत : हाम्रो यौन विशेषता अन्तरलिङ्गी हो 

। हाम्रो स्वःअनुभूतीको लैङ्गिक पहिचान पुरुष हो र तसर्थ हाम्रो लैङ्गिकता पुरुष हो । 

हामी महिला तर्फ अकार्षण महसुस गछौं र त्यसैले हाम्रो यौन अभिमुखिकरण 
विषमयौनिक हो । 


म निवेदक रुक्शना कपाली : मेरो स्वःअनुभूतीको लैङ्गिक पहिचान महिला हो र 
तसर्थ मेरो लैङ्गिकता महिला हो । मलाई जन्मँदा यौनाङ्गका आधारमा पुरुष लैङ्गिकता 
इङ्गित गरिएको थियो र त्यसैले म पारलैब्गिक महिला हुँ । म सबै लैन्गिकताका 
व्यक्तिहरू प्रति आकर्षण महसुस गर्छु र त्यसैले मेरो यौन अभिमुखिकरण सर्वयौनिक 
हो । 


म निवेदक सगुन थापा : मेरो स्वःअनुभूतीको लैङ्गिक पहिचान पुरुष हो र तसर्थ 
मेरो लैङ्गिकता पुरुष हो । मलाई जन्मँदा यौनाङ्गका आधारमा महिला लैङ्गिकता इङ्गित 
गरिएको थियो र त्यसैले म पारलैङ्गिक पुरुष हुँ । म महिलाहरू प्रति आकर्षण महसुस 
गर्छु र त्यसैले मेरो यौन अभिमुखिकरण विषमयौनिक हो । 


म निवेदक मनोज शिवभक्ती : मेरो स्वःअनुभूतीको लैङ्गिक पहिचान पुरुष हो र 
तसर्थ मेरो लैङ्गिकता पुरुष हो । मलाई जन्मँदा यौनाङ्गका आधारमा पुरुष लैङ्गिकता 
नै इङ्गित गरिएको थियो र त्यसैले म त्याचलैङ्गिक पुरुष हुँ । म पुरुषहरू प्रति 
आकर्षण महसुस गर्छु र त्यसैले मेरो यौन अभिमुखिकरण समयौनिक हो । 


हामी निवेदक नेहा गौचन र शैली चौधरी : हाम्रो स्वःअनुभूतीको लैङ्गिक पहिचान 
महिला हो र तसर्थ हाम्रो लैङ्गिकता महिला हो । हामीलाई जन्मँदा यौनाङ्गका 
आधारमा महिला लैङ्गिकता नै इङ्गित गरिएको थियो र त्यसैले हामी त्याचलैङ्गिक 
महिला हौँ । हामी महिला र पुरुष दुबै प्रति आकर्षण महसुस गछौं र त्यसैले हाम्रो 
यौन अभिमुखिकरण द्वियौनिक हो । 


हामी निवेदक बादल लामा र दीप्स श्रेष्ठ : हाम्रो लैङ्गिक पहिचान महिला र 
पुरुषको परिभाषा दायराभन्दा बाहिर रहेको छ, तसर्थ हामी गैर-द्वयसांखिक (001- 
णाग0) हौँ र । हामीलाई जन्मँदा यौनाङ्गका आधारमा पुरुष लैङ्गिकता इङ्गित 
गरिएको थियो । हाम्रो लैङ्गिक अनुभूती तथा अभिव्यक्ति महिला वा पुरुष लैङ्गिकता 
अन्तर्गत पर्दैन । गैर-द्वयसाखिक अन्तर्गत पनि म बादल लामा लैङ्गिक क्वयेर 
(0०1००1५०००) भनेर चिनाउँछु भने म दीप्स श्रेष्ठ द्रवलैङ्गिक (0०॥००। 11फ0) भनेर 
चिनाउँछु । हामी दुबै जना पुरुषहरू प्रति आकर्षण महसुस गर्छौँ र यो हाम्रो यौन 
अभिमुखिकरण हो । 


अतः यौन तथा प्रजनन अङ्गको आधारमा हुने यौन विशेषता ($८% 01419010135/05), 
स्वःअनुभूतीको लैङ्गिकताको आधारमा हुने लैङ्गिक पहिचान (0010९। 1000) र आफू 
कुन लैब्गिकताका अरु व्यक्तिहरू तर्फ यौन तथा प्रणयात्मक आकर्षण महसुस गर्दछ 
भन्ने यौन अभिमुखिकरण ($८%०१। 0180114300) तीन छुट्टा छुट्टै विषय हुन्‌ । 


४. राष्ट्रिय तथ्याङ्क विभागले जारी गरेको 'अन्यलिङ्गी'को परिभाषा कुनै पनि अन्तर्राष्ट्रिय मूल्य 
मान्यता बमोजिम छैन । अन्तर्राष्ट्रिय मूल्य मान्यताहरू अनुसार यौन अभिमुखिकरण ($0:४०१। 
0400), लैङ्गिक पहिचान (06॥०९। 10010) र यौन विशेषता (३८४ ०144०९३॥८३) लाई 
छुट्टा छुट्टै छपमा परिभाषित गरिएको छ । र यी छुट्टा छुट्टै विषयहरू पनि हुन्‌ । 


४.१ यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषता सम्बन्धी संयुक्त राष्ट्र संघद्वारा 
प्रतिपादित परिभाषाहरू देहायका दस्तावेजहरूमा रहेकाले निम्नलिखित दस्तावेज 
मुद्दासँग सम्बन्धित भएकाले अदालतको सहयोगार्थ उल्लेख गरेका छौं। 
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नेपालमा महिला र पुरुष बाहेकको लैङ्गिक पहिचान भएका व्यक्तिहरू गैर-द्वयसांखिक 
(घ01-31045) र तेस्रोलिङ्गी (1110 0000067) भनि पहिचान गर्ने समूहहरू छन्‌ । गैर- 
द्व्यसांखिक व्यक्ति (900-011913/ 021501) पुरुष वा महिलाको परिभाषामा नअटाउने विभिन्न 
लैङ्गिक पहिचान भएका व्यक्तिहरू हुन्‌। गैर-द्वयसांखिक (घ01-0140) एक छाता शब्दावली 
हो। यस अन्तर्गत कुनै लैङ्गिकतासँग सम्बन्ध नराख्ने अलैङ्गिक (१०००), महिला र पुरुष 
दुबै भनेर पहिचान गर्ने दुईलैङ्गिक (31801001), कुनै पनि लैङ्गिकतामा नराख्रे/महशुस नगर्ने वा 
आफ्नो लैङ्गिकतामा प्रष्ट भई नसकेको लैङ्गिक गैर-अनुरूपी व्यक्ति (001061 101-00110111118) 
व्यक्ति र तरल वा परिवर्तनशिल लैङ्गिकता भएका द्रववलैङ्गिक (0०1०९ 10) व्यक्ति एवं 
अर्धलैङ्गिक (0011801007) लगायतका व्यक्तिहरू पर्दछन्‌ । तेस्रोलिङ्गी व्यक्ति (1170 001007 
7०७00) त्यस्ता व्यक्तिहरू हुन जसले आफुलाई महिला वा पुरुषको परिभाषामा नराख्नुका साथै 
आफ्नो लैङ्गिक पहिचानलाई कुनै धर्मसंस्कृतिमा आधारित मान्दछन्‌। यिनीहरू आफुलाई छुट्टै 
संस्कार, रीतिरिवाज र रहनसहन भएको समुदायको व्यक्तिको रुपमा पहिचान गर्दछन्‌। दक्षिण 
एसियाली धर्मसंस्कृतिमा आधारित सामाजमा तेस्रो लिङ्गी व्यक्तिहरूलाई अलौकिक मान्ने र 
उनीहरूले दिएको आशिर्वाद वा श्राप लाग्दछ भन्ने मान्यता समेत रहेको पाइन्छ। यिनिहरू 
समाजमा हुने जन्म, विवाह, व्रतबन्ध आदी जस्ता सुखद अवसरहरूमा नाचगान गर्ने र 
आशिर्वाद दिने परम्परागत पेशा पनि गर्ने गर्दछन्‌। यस समुदायको लामो इतिहास रहनुका 
साथै उनीहरू छुट्टै स्थानमा समुदायगत रुपमा बसोबास गर्ने गरेको पाइन्छ। कतिपय यस्ता 
समुदायको आफ्नै छुट्टै भाषा वा भाषिका समेत भएको पाइन्छ। दक्षिण एसियामा हिज्रा फारसी 
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एउटा प्रचलित तेस्रोलिङ्गी भाषा हो भने नेपालमा पनि मेटी भाषा भनी प्रचलनमा छ। दक्षिण 

एसियामा यस समुदायका व्यक्तिहरूलाई हिजडा, किन्नर, मंगलामुखी, पावैया, ख्वाजासिरा, 

खुख्रा, खसुआ, अरवानी आदी समुदायको रुपमा चिनिन्छन्‌ । नेपालमा यस समुदायलाई मेटी, 

कोथी, घाँडे, मौगियाह, मैँबाबु, फुलुमुलु, फोलोक मोलोक आदी भनेर सम्बोधन गरिन्छ । 

२.१ महिला र पुरुष बाहेकका लैङ्गिक पहिचानहरूलाई 'अन्यलिङ्गी' भनि सम्बोधन गर्नु 
अपमानजनक हो । महिला र पुरुष बाहेकका व्यक्तिहरूलाई “अन्य लिङ्गी” भनि 
भएको परिभाषा भाषिक, कानुनी र व्यवहारिक सबै दृष्टिकोणबाट जायज छैन । बरु 
यो अमानवीय, अमर्यादित र अपमानजनक छ । “अन्य" उल्लेखित नागरिकताको 
कारण हामीले थुप्रै ठाँउमा अपमानजनक व्यवहारका साथै “अन्य” कस्तो प्रकारको 
मान्छे हो भन्ने प्रश्नहरूको सामना गर्नु परेको छ। यसका साथै लैङ्गिक पहिचानको 
यस्तो “अन्यकरण” ले व्यक्तिहरू मध्ये कुनै खास/केन्द्रिय व्यक्ति र अन्य कुनै 
सहायक अर्थात्‌ समान नरहेको भन्ने बुझाउँछ । मान्छेको लैङ्गिक पहिचान कहिल्यै 
“अन्य” हुन सक्दैन । यसबाट पुरुष र महिला बाहेकका लैङ्गिक पहिचान भएका 
व्यक्तिहरू प्रतिको सामाजिक रूढिवादी धारणा, विभेद र अन्यायले थप प्रसय पाएको 
छ। 


५.२ राष्ट्रिय जनगणनाको प्रश्नावलीमा लैङ्गिक वर्गिकरण सहित थुप्रै प्रश्नहरू सोधिएको छ । 
तर ती सबै प्रश्नावलीहरू मध्ये 'घर तथा घरपरिवार सूचीकरण फाराम'मा 'परिवारमा 
अक्सर बसोबास गर्ने सदस्यको संख्या'को प्रश्न अन्तर्गत मात्र महिला र पुरुष बाहेकको 
गणना गरिने भएको छ । लैङ्गिक वर्गिकरण सहित तथ्याङ्क संकलन गरिने अरु सबै 
प्रश्नहरूमा महिला र पुरुष मात्र उल्लेख भएको छ । अतः तथ्याङ्क विभागको यस 
कार्यले महिला र पुरुष बाहेकका लैङ्गिक पहिचानका व्यक्तिलाई आंशिक रूपमा 
जनगणनाबाट वहिष्करणमा पारिएको स्पष्ट हुन्छ । 


६. संवैधानिक तथा कानूनी प्रश्न : सामन्ती, निरेकुश, केन्द्रीकृत र एकात्मक राज्यव्यवस्थाले 
सृजना गरेका सबै प्रकारका विभेद र उत्पीडनको अन्त्य गर्दै; वर्गीय, जातीय, क्षेत्रीय, भाषिक, 
धार्मिक, लैंगिक विभेद र सबै प्रकारका जातीय छुवाछ्तको अन्त्य गरी आर्थिक समानता, 
समृद्धि र सामाजिक न्याय सुनिश्चित गर्न समानुपातिक समावेशी र सहभागितामूलक सिद्धान्तका 
आधारमा समतामूलक समाजको निर्माण गर्ने संकल्प गर्दै;जनताको प्रतिस्पर्धात्मक बहुदलीय 
लोकतान्त्रिक शासन प्रणाली, नागरिक स्वतन्त्रता, मौलिक अधिकार, मानव अधिकार, बालिग 
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मताधिकार, आवधिक निर्वाचन, पूर्ण प्रेस स्वतन्त्रता तथा स्वतन्त्र, निष्पक्ष र सक्षम 
न्यायपालिका र कानूनी राज्यको अवधारणा लगायतका लोकतान्त्रिक मूल्य र मान्यतामा 
आधारित समाजवादप्रति प्रतिबद्ध रही समृद्ध राष्ट्र निर्माण गर्न; भन्ने नेपालको संविधानको 
प्रस्तावनामा उल्लेख छ तथापि गृह मन्त्रालयले मिति २०६९ सालमा जारी गरेको यौनिक 
तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक समुदायका व्यक्तिहरूलाई लिङ्गको महलमा “अन्य” जनाई 
नागरिकता जारी गर्ने सम्बन्धी निर्देशिका, २०६९ को २(ग) ले “यौनिक तथा लैङ्गिक 
अल्पसंख्यक व्यक्ति” भन्नाले महिला समलिङ्गी ॥.,650190), पुरुष समलिङ्गी (04), द्विलिङ्गि 
(8150:02), तेश्रो लिङ्गि (1415801067) र अन्तरलिङ्गि (1710156४) व्यक्तिलाई जनाउने उल्लेख 
छ। २(घ) ले पुरुष र महिला बाहेकका अन्य यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यकहरूलाई 
“अन्य लिङ्गि” भनि परिभाषित गरेको छ। सोहि परिभाषा सङ्ग मेल खाने गरी राष्ट्रिय जनगणना 
२०७६ लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशी सन्दर्भ पुस्तिका भाग ३ को ३.२ मा 
"महल ९ : अक्सर बसोबास गर्ने सदस्य संख्या" अन्तर्गत अन्यलिङ्गी भन्नाले लैङ्गिक तथा 
यौनिक अल्पसंख्यक व्यक्ति भनेर बुझ्नुपर्ने उल्लेख छ भने त्यसमा महिला समलिङ्गी 
(1602), पुरुष समलिङ्गी (049), द्विलिङ्गी (831596:041), तेस्रो लिङ्गी / पारलैङ्गिक 
(पशा$2010€ा) र अन्तरलिङ्गी (11९1५८४) पर्दछन्‌ भन्ने उल्लेख गरिएको छ । गृह मन्त्रालय र 
राष्ट्रिय तथ्याङ्क विभागले गरेको परिभाषा अन्तराष्ट्रिय मुल्यमान्यता तथा प्रचलन प्रतिकूल हुनुको 
साथै यस परिभाषाले महिला र पुरूष भनेर पहिचान गर्ने पारलैङ्गिक महिला तथा पारलैङ्गिक 
पुरुष (1191$201061 ४/01161 910 1161) हरूलाई पनि महिला र पुरुष बाहेक भनि उल्लेख गर्न 
बाध्य बनाएको तथा यौन अभिमुखिकरण रहेको समयौनिक (6019) 410 049) र द्वियौनिक 
(3150:04) लाई पनि लैङ्गिक पहिचान भनि गलत व्याख्या गरेको एवं यौन विशेषताको 
विविधता रहेको अन्तरलिङ्गी (1110150%) व्यक्तिहरूलाई पनि लैङ्गिक पहिचानको रूपमा 
अपव्याख्या गरिएको र यस अपव्याख्याबाट लैङ्गिक बिभेद भएकोले त्रुटिपुर्ण परिभाषाको 
आधारमा कुनै पनि कार्यले निरन्तरता पाएमा समानुपातिक समावेशी र सहभागितामूलक 
सिद्धान्तका आधारमा समतामूलक समाजको निर्माण गर्ने संविधान मार्फत गरेको संकल्प 
समेत प्रतिकूल रहेको निवेदन गर्दछौं । 


६.१ नेपालको संविधानको धारा १६(१) प्रत्येक व्यक्तिलाई सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हक 
हुनेछ भन्ने व्यवस्था गरेको भए पनि गृह मन्त्रालयले मिति २०६९ सालमा जारी 
गरेको यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक समुदायका व्यक्तिहरूलाई लिङ्गको महलमा 
“अन्य” जनाई नागरिकता जारी गर्ने सम्बन्धी निर्देशिका, २०६९ र राष्ट्रिय जनगणना 
२०७६ लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशी सन्दर्भ पुस्तिका भाग ३ को ३.२ 


१३ 


मा "महल ९ ले अन्तराष्ट्रिय मुल्यमान्यता तथा प्रचलन प्रतिकूल हुने गरी परिभाषा 
गरेको तथा सो त्रुटिपुरण परिभाषलाई प्रयोगमा ल्याई रहेको स्थिति छ । यस 
परिभाषा र यसको प्रयोगले पुरूष र महिला भनेर पहिचान गर्ने पारलैङ्गिक महिला तथा 
पारलैङ्गिक पुरुष (1191580106 ४/०1101 410 1101) हरूलाई पनि महिला र पुरुष 
बाहेक भनि उल्लेख गर्न बाध्य बनाएको तथा यौन अभिमुखिकरण रहेको समयौनिक 
(6504 116 099) र द्वियौनिक (3156:04) लाई पनि लैङ्गिक पहिचान भनि गलत 
व्याख्या गरेको एवं यौन विशेषताको विविधता रहेको अन्तरलिङ्गी व्यक्तिहरूलाई पनि 
लैङ्गिक पहिचानको रूपमा अपव्याख्या गरि राखेबाट आफूलाई अन्य भनी परिभाषा गर्न 
नचाहाने व्यक्तिहरूलाई अन्य भनि सो त्रुटिपुर्ण व्याख्या स्विकार्न वाध्य बनाएको र 
हामी के हो भन्न पनि कसैले तोकिदिएको त्रुटिपुर्ण परिभाषाको आधारामा त्रुटिपुर्ण 
पहिचान लिई अपमानित भै बाच्नु पर्ने कार्य नेपालको संविधानको धारा १६ प्रतिकूल 
भएको निवेदन गर्दछौं । 


६.२ नेपालको संविधानको धारा १७(१) ले कानून बमोजिम बाहेक कुनै पनि व्यक्तिलाई 
वैयक्तिक स्वतन्त्रताबाट वञ्चित गरिने छैन र उपधारा २(क) ले विचार र 
अभिव्यक्तिको स्वतन्त्रता प्रदान गरेको भै पनि गृह मन्त्रालयले मिति २०६९ सालमा 
जारी गरेको यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक समुदायका व्यक्तिहरूलाई लिङ्गको 
महलमा “अन्य” जनाई नागरिकता जारी गर्ने सम्बन्धी निर्देशिका, २०६९ र राष्ट्रिय 
जनगणना २०७८ लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशी सन्दर्भ पुस्तिका भाग ३ 
को ३.२ मा "महल ९ ले अन्तराष्ट्रिय मुल्यमान्यता तथा प्रचलन प्रतिकूल हुने गरी 
परिभाषा गरेको तथा सो त्रुटिपुरण परिभाषलाई प्रयोगमा ल्याई रहेको स्थिति छ । 
यस परिभाषा र यसको प्रयोगले पुरूष र महिला भनेर पहिचान गर्ने पारलैज्गिक महिला 
तथा पारलैङ्गिक पुरुष (11915801001 ४/०101 910 1101) हरूलाई पनि महिला र पुरुष 
बाहेक भनि उल्लेख गर्न बाध्य बनाएको तथा यौन अभिमुखिकरण रहेको समयौनिक 
(८५41 116 099) र द्वियौनिक (8156:091) लाई पनि लैङ्गिक पहिचान भनि गलत 
व्याख्या गरेको एवं यौन विशेषताको विविधता रहेको अन्तरलिङ्गी व्यक्तिहरूलाई पनि 
लैङ्गिक पहिचानको रूपमा अपव्याख्या गरि राखेबाट आफूलाई अन्य भनी परिभाषा गर्न 
नचाहाने व्यक्तिहरूलाई अन्य भनि सो त्रुटिपुर्ण व्याख्या स्विकार्न वाध्य बनाएकोले यो 
परिभाषा तथा यसको प्रयोग नेपालको संविधानको धारा १७(१),२(क) प्रतिकूल 
रहेकोले निवेदन गर्दछौं । 
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६.३ नेपालको संविधानको १८ उपधारा (१)ले सबै नागरिक कानूनको दृष्टिमा समान हुनेछन्‌ 
। कसैलाई पनि कानूनको समान संरक्षणबाट वञ्चित गरिने छैन,उपधारा (२)ले 
सामान्य कानूनको प्रयोगमा उत्पत्ति, धर्म, वर्ण, जात, जाति, लिँग, शारीरिक अवस्था, 
अपांगता, स्वास्थ्य स्थिति, वैवाहिक स्थिति, गर्भावस्था, आर्थिक अवस्था, भाषा वा क्षेत्र, 
वैचारिक आस्था वा यस्तै अन्य कुनै आधारमा भेदभाव गरिने छैन,उपधारा (३)ले 
राज्यले नागरिकहरूका बीच उत्पत्ति, धर्म, वर्ण, जात, जाति, लिँग,आर्थिक अवस्था, 
भाषा, क्षेत्र, वैचारिक आस्था वा यस्तै अन्य कुनै आधारमा भेदभाव गर्ने छैन। तर 
सामाजिक वा सांस्कृतिक दृष्टिले पिछडिएका महिला, दलित, आदिवासी, आदिवासी 
जनजाति, मधेशी, थारू, मुस्लिम, उत्पीडित वर्ग, पिछडा वर्ग, अल्पसंख्यक, 
सीमान्तीकृत, किसान, श्रमिक, युवा, बालबालिका, ज्येष्ठ नागरिक, लैंगिक तथा यौनिक 
अल्पसंख्यक, अपांगता भएका व्यक्ति, गर्भावस्थाका व्यक्ति, अशक्त वा असहाय, 
पिछडिएको क्षेत्र र आर्थिक रूपले विपन्न खस आर्य लगायत नागरिकको संरक्षण, 
सशक्तीकरण वा विकासका लागि कानून बमोजिम विशेष व्यवस्था गर्न रोक लगाएको 
मानिने छैन भनी संवैधानिक व्यवस्था गरेको छ। नेपालको संविधानले विशेष वर्ग तथा 
समुदायको संरक्षण, सशक्तिकरण वा विकासका लागी सकरात्मक भेदभाव (20910४८ 
कडला1400) वा तर्कसँगत वर्गीकरण (२८॥5019012 (01952109000) गर्नु पर्ने दायित्व 
प्रदान गरेको स्थिति छ । तथापी गृह मन्त्रालयले मिति २०६९ सालमा जारी गरेको 
यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक समुदायका व्यक्तिहरूलाई लिङ्गको महलमा “अन्य” 
जनाई नागरिकता जारी गर्ने सम्बन्धी निर्देशिका, २०६९ को २(ग) ले “यौनिक तथा 
लैङ्गिक अल्पसंख्यक व्यक्ति” भन्नाले महिला समलिङ्गी ॥.050190), पुरुष समलिङ्गी 
(097), ढ्विलिङ्गि (13156091), तेश्रो लिङ्गि (ए10158610€ा) र अन्तरलिङ्गि (111€156%) 
व्यक्तिलाई जनाउने उल्लेख छ। २(घ ) ले पुरुष र महिला बाहेकका अन्य यौनिक 
तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यकहरूलाई “अन्य लिङ्गि” भनि परिभाषित गरेको छ। सोहि 
परिभाषा सङ्ग मेल खाने गरी राष्ट्रिय जनगणना २०७८ लैङ्गिक समानता तथा 
सामाजिक समावेशी सन्दर्भ पुस्तिका भाग ३ को ३.२ मा "महल ९ : अक्सर 
बसोबास गर्ने सदस्य संख्या" अन्तर्गत अन्यलिङ्गी भन्नाले लैङ्गिक तथा यौनिक 
अल्पसंख्यक व्यक्ति भनेर बुझ्नुपर्ने उल्लेख छ भने त्यसमा महिला समलिङ्गी 
(०५02), पुरुष समलिङ्गी (099), द्विलिङ्गी (3150:091), तेस्रो लिङ्गी / पारलैङ्गिक 
(पाग15४0106) र अन्तरलिङ्गी (1॥॥९1५८%) पर्दछन्‌ भन्ने उल्लेख गरिएको छ । गृह 
मन्त्रालय र राष्ट्रिय तथ्याङ्क विभागले गरेको परिभाषा अन्तराष्ट्रिय मुल्यमान्यता तथा 
प्रचलन प्रतिकूल हुनुको साथै यस परिभाषाले पुरूष र महिला भनेर पहिचान गर्ने 
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६.४ 


पारलैङ्गिक महिला तथा पारलैङ्गिक पुरुष (1191580106 9४:00) 110 1101) हरूलाई 
पनि महिला र पुरुष बाहेक भनि उल्लेख गर्न बाध्य बनाएको तथा यौन अभिमुखिकरण 
रहेको समयौनिक ॥.८504)1 110 099) र द्वियौनिक (3156£091) लाई पनि लैङ्गिक 
पहिचान भनि गलत व्याख्या गरेको एवं यौन विशेषताको विविधता रहेको अन्तरलिङ्गी 
व्यक्तिहरूलाई पनि लैङ्गिक पहिचानको रूपमा अपव्याख्या गरि सबै नागरिक कानूनको 
दृष्टिमा समान हुनेछन्‌ कसैलाई पनि कानूनको समान संरक्षणबाट वञ्चित गरिने छैन 
भन्ने मौलिक हक प्रतिकूल हुने गरी कार्य भै रहेको निवेदन गर्दछौं । यस परिभाषाको 
आधारमा कुनै पनि कार्यले निरन्तरता पाएमा नेपालको सिविधानले सुनिश्चित गरेको 
मौलिक हक हनन्‌ भैं मौलिक हक नै प्रभावहीन हुने निवेदन गर्दछौं । 


नेपालको संविधानको धारा ४२ ले सामाजिक न्यायको हक सुनिश्चित गरेकोमा यस 
मिथक जनगणनाको आधारामा निति,योजना तथा कानून बने दुर्गामीरूपमा सामाजिक 
न्यायको हक हनन हुनुको साथै नेपालको संविधानले सुनिश्चित गरेको अन्य मौलिक 
हक समेत हाम्रो हकमा प्रभावहीन हुने निवेदन गर्दछौं । 


. अतः माथि विभिन्न प्रकरणहरूमा उल्लेखित तथ्य, कानून, प्रमाण एवं सम्मानित सर्वोच्च 
अदालतबाट प्रतिपादित सिद्धान्तहरूको अतिरिक्त नेपालको संविधानको प्रस्तावना, धारा 
१६, १७, १८, ४२ समेतका आधारमा धारा १३३(२)(३) अन्तर्गत निम्नलिखित आदेशहरू 
जारी गरिपाउँ: 


क) 


गृह मन्त्रालयले मिति २०६९ सालमा जारी गरेको यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक 
समुदायका व्यक्तिहरूलाई लिङ्गको महलमा “अन्य” जनाई नागरिकता जारी गर्ने 
सम्बन्धी निर्देशिका, २०६९ को २(ग) ले “योनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक 
व्यक्ति” भन्नाले महिला समलिङ्गी (.650191), पुरुष समलिङ्गी (099), द्विलिङ्गि 
(8150:04), तेश्रो लिङ्गि (ए91580106) र अन्तरलिङ्गि (॥101$6४) व्यक्तिलाई 
जनाउने उल्लेख छ। दफा २(घ) ले पुरुष र महिला बाहेकका अन्य यौनिक तथा 
लैङ्गिक अल्पसंख्यकहरूलाई “अन्य लिङ्गि” भनि परिभाषित गरेको छ। यो परिभाषा 
अन्तराष्ट्रिय मुल्यमान्यता तथा प्रचलन प्रतिकूल हुनुको साथै यस परिभाषाले पुरूष र 
महिला भनेर पहिचान गर्ने पारलैङ्गिक महिला तथा पारलैङ्गिक पुरुष (प1915801001 
ए00161 गत गाला) हरूलाई पनि महिला र पुरुष बाहेक भनि उल्लेख गर्न बाध्य 
बनाएको तथा यौन अभिमुखिकरण रहेको समयौनिक (.050191 910 099) र द्वियौनिक 
(3150) लाई पनि लैङ्गिक पहिचान भनि गलत व्याख्या गरेको एवं यौन 
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ख) 


ग) 


घ) 


विशेषताको विविधता रहेको अन्तरलिङ्गी (1९1५८%) व्यक्तिहरूलाई पनि लैङ्गिक 
पहिचानको रूपमा अपव्याख्या गरिएकोले सो परिभाषा तथा सोको आधारमा भएको 
निर्णय नेपालको संविधानको धारा १६, १७, १८, ४२ प्रतिकूल भएकोले सो 
परिभाषालाई उत्प्रेषणको आदेशद्वारा बदर गरि हामी निवेदकहरूले यसै रीट निवेदन 
साथ संलग्न गरेको यस रीट निवेदनको १० (क) मा उल्लेख पुस्तकमा अघि 
सारिएका शब्दावली एवं परिभाषाहरू बमोजिम परिभाषित गर्न गराउनु र हाल यस 
त्रुटिपुर्ण परिभाषाको आधारमा भए गरेको कार्य सच्याउन भनि सार्वजनिक जानकारी 
प्रवाह गरी त्रुटि सच्याउने सरल माध्यमको निर्माण गरी आफ्ने जिल्लामा त्रुटि 
सच्चयाउन सक्ने व्यवस्था गरी यसबाट पीडित हामी जस्ता व्यक्तिको नेपालको 
संविधानले सुनिश्चित गरेको मौलिक हकको प्रभावकारी कार्यन्वयन गर्नु गराउनु भनी 
परमादेश लगायत जो चाहिने आज्ञा आदेश जारी गरी पाउँ । 

राष्ट्रिय तथ्याङ्क विभागले गरेको परिभाषा अनुरूप जनगणना भएमा राज्य र समाज नै 
दिगभ्रमित हुने अवस्था भएको साथै सो त्रुटिपुर्ण परिभाषा नेपालको संविधानको धारा 
१६,१७,१८,४२ प्रतिकूल भएकोले सोलाई उत्प्रेषणको आदेशद्वारा बदर गरी पाउँ 
| 

जनगणनाको तीनवटा फारमहरूको थुप्रै प्रश्नहरूमा लैङ्गिक वर्गिकरण सहितको 
तथ्याङ्क संकलन गर्ने भएता पनि हालको जनगणना गर्न तैयार पारिएको 
दस्तावजहरूमा 'घर तथा घरपरिवार सूचीकरण फाराम'मा परिवारमा अक्सर बसोबास 
गर्ने सदस्यको संख्याको बाहेक अरु सबैमा महिला र पुरुष मात्र उल्लेख भएको र 
उल्लेख भएको 'घर तथा घरपरिवार सूचीकरण फाराम'मा समेत अपमानजनक हुने 
गरी 'अन्य' भन्ने शब्दको प्रयोग भएकोले यस समबन्धमा भए गरेको निर्णयहरू 
उत्तप्रेषणद्वारा बदर गरी राष्ट्रिय जनगणना २०७६ मा लैङ्गिक वर्गिकरण सहित 
तथ्याङ्क संकलन हुने सबै प्रश्नहरूमा महिला र पुरुषका साथै 'गैर-द्वयसांखिक र 
तेस्रोलिङ्गी' विधा समावेश गर्न गराउनका साथै 'गैर-द्वयसांखिक र तेस्रोलिङ्गी' 
शब्दावलीलाई 'महिला र पुरुष बाहेकका लैङ्गिक पहिचान भएका व्यक्ति' भनि 
परिभाषित गर्न गराउन विपक्षीको नाउँमा परमादेश लगायत जो चाहिने आज्ञा आदेश 
जारी गरी पाउँ। 

हामी मध्य धेरै जना समाज र परिवारको डरले सार्वजनिक रूपमा आफ्नो परिचय 
खुलाउन हिच्किचाउने र हाम्रो तथ्याङ्कहरू गोपनियता कायम नराखे हो भने हामीहरू 
हिंसा तथा अपमानको सिकार हुने खतरा एवं जोखिम हुनका साथै घरघरमा गणक 
गई प्रश्न गर्दा यस्तो संवेदनशील तथ्याङ्क आउन नसक्ने सब्बल सम्भावना समेत 
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ङ) 


च) 


भएकाले आफै फारम भरी तथ्याङ्क विभागमा पठाउन सक्ने एवं हाम्रो र हामी जस्ता 

व्यक्तिहरूको गोपनियता कायम हुने कुराको सुनिश्चितता गरी जनगणनामा गोप्य साथ 

आफ्नो पहिचान खुलाउन सक्ने अनलाइन फारम लगायतको सर्वशुलभ पद्दृतिको 
विकास गर्न गराउनु भनी परमादेश लगायत जो चाहिने आज्ञा आदेश जारी गरी पाउँ 
| 

जनगणनाको क्रममा राष्ट्रिय जनगणना २०७६ सम्पन्न भएको ५ वर्ष भित्र देहायका 

व्यवस्था सहित यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषता ($001:$0) 

सहितको तथ्याङ्कका छुट्टै सर्वेक्षण गर्न गराउन विपक्षीको नाउँमा परमादेश लगायत 
अन्य जे उपयुक्त आदेश जारी गरिपाउँ । 

- यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषता तीन फरक फरक विषय 
भएकाले तीन फरक फरक महलमा उल्लेख गरि तथ्याङ्क संकलन गर्न गराउन 

| 

- यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषता एवं यसका विविधतासँग 
सम्बन्धित शब्दावलीहरू तथा तिनका परिभाषाहरू सूचिकृत गर्न गराउन । 

- यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषताको तथ्याङ्क संकलनको 
लागि उचित, समावेशी, पहुँचयुक्त, मैत्रीपूर्ण एवं संवेदनशील विधि अपनाउने गर्न 
गराउन । 

- तथ्याङ्क संकलमा वैयक्तिक गोपनीयता, सुरक्षा र संरक्षण सुनिश्चित गर्नका लागि 
नीतिगत व्यवस्था गर्न गराउन । 

- यस सर्वेक्षणका लागि यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषता 
अधिकार सम्बन्धी कार्यरत संघ संस्था र नागरिक समाजसँग सहभागितामूलक 
प्रक्रिया अवलम्बन गर्न गराउन । 

- यस सर्वेक्षणका लागि अन्य देशहरूमा भएका सकरात्मक अभ्यासहरूको अध्ययन 
गरि अवलम्बन गर्न गराउन । 

नेपालको संविधानको प्रस्तावना, धारा १६,१७,१८ र ४२ प्रतिकूल हुने गरी 

गरीएको त्रुटिपुर्वक अपमानजनक परिभाषा र सोको आधारमा हुन लागेको 

जनगणनाले यथास्थिति मैँ निरन्तरता पाएमा हामी जस्ता व्यक्तिहरू “अन्य” जस्तो 
आफुले नस्विकारेको अपमानपुर्वक परिभाषाले दिएको भार बोकि अर्को जनगणना 
नहुदाँ सम्म बाच्नु पर्ने, सो मिथक जनगणनाको आधारमा निति, कानून, योजना बन्ने 

र सोले हामी तथा समग्र राष्ट्रलाई नै दुर्गामी असर गरी राख्ने अवस्था सृजना हुने र 

यसबाट हामी र हामी जस्ता आफ्नो आवाज राख नस्कने पीडित व्यक्तिहरू राज्य 


१८ 


बाटै पीडित भैं हामीलाई अपूर्णिय क्षति हुने हुदाँ प्रथम दृष्टि मै त्रुटिपुर्ण रहेको 
परिभाषाको आधारमा हुने जनगणनालाई यस फैसलाको अन्तिम टुङ्गो नलागे सम्मको 
हाम्रो मौलिक हकको रक्षार्थको लागि जनगणनाको कार्यलाई यथास्थितिमा राख 
विपक्षीको नाउँमा सर्वोच्च अदालत नियमावली, २०७४ को नियम ४९ बमोजिम 
अन्तरिम आदेश जारी गरिपाउँ । 

छ) यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक समुदायका व्यक्तिहरूलाई लिङ्गको महलमा “अन्य” 
जनाई नागरिकता जारी गर्ने सम्बन्धी निर्देशिका, २०६९ को आधारमा राज्यको 
अन्य निकायहरूले परिभाषा अनुशरण गर्दै जाने हो भने समग्र राष्ट्रलाई नै दुर्गामी 
असर गरी राखे अवस्था सृजना हुने र यस्तो त्रुटिपूर्ण परिभाषाका कारण पटक-पटक 
समस्या भोग्न बाध्य हुनेछौं । तसर्थ गृह मन्त्रालयद्वारा जारी गरिएको यौनिक तथा 
लैङ्गिक अल्पसंख्यक समुदायका व्यक्तिहरूलाई लिङ्गको महलमा “अन्य” जनाई 
नागरिकता जारी गर्ने सम्बन्धी निर्देशिका, २०६९को २(ग) र २(घ)को परिभाषा 
यस फैसलाको अन्तिम टुङ्गो नलागे सम्म अरु कहीँकतै अनुशरण नगर्नु नगराउनु 
भनि विपक्षीको नाउँमा सर्वोच्च अदालत नियमावली, २०७४ को नियम ४९ 
बमोजिम अन्तरिम आदेश जारी गरिपाउँ । 


८. प्रस्तुत विषय राष्ट्रिय जनगणनामा सबैभन्दा बढी उत्पीडनमा परेको, परिवार, समाज तथा राज्य 
संरचानाहरूबाट समेत असहयोग, अपमान र विभेद भोग्दै आएको सिमान्तकृत यौन 
अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा यौन विशेषताका व्यक्तिहरूको आत्मसम्मान र समानता 
जस्ता शीघ्र सम्बोधन गरिनु पर्ने विषय एवं महत्वपूर्ण सार्वजनिक सरोकारको विषय भएकाले 
यस रिट निवेदनलाई अग्राधिकार दिई समय सीमा समेत तोकी विपक्षीवाट लिखित जवाफ 
मगाई अन्तिम को पेशी समेत तोकी पाउँ। 


९. यसमा हाल कानुन व्यवसायी नियुक्त गरेका छैनौ । पछि नियुक्त हुनुहुने कानून 
व्यवसायीद्वारा प्रस्तुत गरिने बहस बुँदालाई समेत यसै निवेदनपत्रको अभिन्न अङ्ग मानी पाउँ 
। 


१०. संलग्न देहायका कागजातहरू यस रीट निवेदनको अभिन्न अङ्ग मानिपाउँ । 


(क) यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा यौन विशेषता (यौभिकयौता): आधारभूत 
अवधारणा, 1$319: 978-9937-0-8469-7 -- थान १ 
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(च) 


गृह मन्त्रालयको अन्यलिङ्गी निर्देशिका : मानव अधिकारको हनन, 15उप: 978- 
9937-0-8913-5 -- थान १ 

लैङ्गिक पहिचानको अधिकार सम्बन्धी सन्‌ २०२० का मागपत्रहरू, 183 : 978- 
9937-0-8912-3 -- थान १ 

बुँदा ग मा उल्लेख पुस्तकमा भएको 'नेपालमा लैङ्गिक पहिचानको कानुनी मान्यता 
सम्बन्धी राष्ट्रिय मागपत्र'मा विभिन्न नागरिक समाज संस्थाहरूले जनाएको समर्थन 
पत्र -- थान २१ 

बुँदा ग मा उल्लेख पुस्तकमा भएको 'नेपालमा लैङ्गिक पहिचानको कानुनी मान्यता 
सम्बन्धी राष्ट्रिय मागपत्र'मा हस्ताक्षर संकलन अभियान मार्फत्‌ हस्ताक्षर सहितको 
समर्थन -- थान ५ 

रीट निवेदक संस्थाहरूले नेपाल संवत्‌ ११४१ तछला ७ मिति २०७६ जेठ १० 
मा जारी गरेको राष्ट्रिय जनगणना २०७६ मा अन्यलिङ्गीको प्रावधान सम्बन्धी 
नागरिक समाजको मागपत्र र अङ्ग्रेजीमा 0९11 500९ तागाट 0 102141105 01 
“0006 $6100 09 $101 11 ३॥10194]1 (:61$05 2078 (2021) -- थान २ 

बुँदा च मा उल्लेख मागपत्र ॥01://019180.018/ नामक अनलाइन 2700 मार्फत्‌ 
गरिएको हस्ताक्षर संकलन -- थान १ 

बुँदा च मा उल्लेख मागपत्रमा विभिन्न नागरिक समाज संघसंस्थाहरूले जनाएको 
समर्थन पत्र -- थान ७ 

बुँदा च मा उल्लेख मागपत्रमा विभिन्न अन्तर्राष्ट्रिय संघसंस्थाहरूले जनाएको समर्थन 
पत्र -- थान १ 

बुँदा च मा उल्लेख मागपत्रमा नेपाली नागरिकहरूले व्यक्तिगत तवरमा जनाएको 
हस्ताक्षर सहितको समर्थन - थान ३ 

यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषताको तथ्याङ्कमा तान नेपालले 
अवलम्बन गर्ने अभ्यास दस्तावेज - थान १ 

संयुक्त राष्ट्र संघद्वारा जारी गरिएको पारलैङ्गिक व्यक्तिहरू सम्बन्धी, द्वियौनिक 
व्यक्तिहरू सम्बन्धी र अन्तरलिङ्गी व्यक्तिहरू सम्बन्धीको तथ्यपत्र र तिनको 
नेपाली भाषामा निवेदक संस्थाले गरेको अनौपचारिक अनुवाद - थान ३ 


११. सम्मानित सर्वोच्च अदालतमा यस अगावै यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक समुदायका 


व्यक्तिहरूलाई लिङ्गको महलमा “अन्य” जनाई नागरिकता जारी गर्ने सम्बन्धी निर्देशिका, 
२०६९ का व्यवस्थाहरूमा आवश्यक संसोधन, परिमार्जन र थप माग गरि रीट नं ०७७- 
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ा0-०९७३ निवेदन दर्ता भएको र सो मुद्दा यस अदालतमा विचाराधीन रहेको भएतापनि 
हाल उठाइएको विषय जनगणनाको त्रुटिपूर्ण परिभाषाको कारण हनन भइरहेको मौलिक 
हकसँग सम्बन्धित भएकाले छुट्टै निवेदन लिई मौलिक हकको संरक्षणार्थः सम्मानित सर्वोच्च 
अदालतको शरणमा आएका छौँ । 


१२, यसमा लेखिएको व्यहोरा ठीक साँचो छ झुठ्ठा ठहरे कानून बमोजिम सहुँला बुझाउँला । 
निवेदक 
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